

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1609
11 फरवरी, 2020 को उत्तरार्थ

विषय: प्रधानमंत्री किसान योजना के अंतर्गत पात्रता

1609. श्री उत्तम कुमार रेड्डी:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या हाल ही के कृषि-गणना आंकड़ों के अनुसार प्रधानमंत्री किसान योजना में शामिल होने हेतु कितने किसान पात्र हैं;
- (ख) चालू वित्त वर्ष के दौरान उक्त योजना हेतु आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है और जनवरी, 2020 तक कितनी धनराशि व्यय की गई है;
- (ग) राज्यों द्वारा अब तक राज्य-वार कितने किसान पंजीकृत किए गए हैं;
- (घ) क्या सरकार राज्यों की सलाह से सभी लाभार्थियों का पंजीकरण सुनिश्चित करने हेतु कोई सीधा कदम उठा रही है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) प्रथम, द्वितीय और तृतीय किस्त कितने पंजीकृत लाभार्थियों को प्राप्त हुई है तथा तत्संबंधी किस्त-वार एवं राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या पहली किस्त के वितरण के पश्चात पंजीकृत होने वाले लाभार्थियों को पूर्व-प्रभाव से भुगतान किया जा रहा है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क): कृषि संगणना - 2015-16 आंकड़ों पर आधारित अनुमानित कृषि जोतों की संख्या 14 करोड़ है। पीएम किसान स्कीम ग्रहण करने के लिए किसानों की पात्रता संबंधित राज्य/संघ राज्य सरकारों द्वारा इस स्कीम के प्रचलनात्मक दिशा-निर्देशों के आधार पर निर्धारित की जाती है।

(ख): चालू वित्त वर्ष 2019-20 में 75000 करोड़ रु. के बजटीय आवंटन की तुलना में 06 फरवरी, 2020 तक लाभभोगी किसानों के बैंक खातों में 44516.7 करोड़ रु. हस्तांतरित किए गए।

(ग): इस स्कीम के अंतर्गत अब तक, पंजीकृत किसानों का राज्यवार संख्या **अनुबंध-1** में दी गई है।

(घ): इस स्कीम के लिए किसानों का पंजीकरण और उनको लाभ का किश्तवार हस्तांतरण करना एक सतत एवं जारी प्रक्रिया है। पहचान किए गए पात्र लाभभोगियों को लाभों का हस्तांतरण जब उनका सही एवं सत्यापित आंकड़ा संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा पीएम किसान वेब पोर्टल www.pmkisan.gov.in में अपलोड करने पर किया जाएगा।

किसानों का और अधिक पंजीकरण करने के लिए पीएम-किसान वेब पोर्टल एक विशिष्ट 'फार्मर्स कार्नर' में दिया गया है जिसमें किसान अपना पंजीकरण कर सकते हैं। कॉमन सेवा केंद्रों को भी इस स्कीम के तहत किसानों का पंजीकरण करने के लिए प्राधिकृत किया गया है।

संघ सरकार की सलाह पर लाभार्थियों का आधार प्रमाणीकृत आंकड़ा तत्काल तैयार करने और नए पंजीकरण एवं पहले से पंजीकृत आंकड़ों की सत्यता का मिलान तत्काल करने के लिए राज्य सरकारों द्वारा प्रचार/जागरूकता कैंप आयोजित किए हैं।

(ङ): जिन पंजीकृत लाभार्थियों का किश्तों का भुगतान हो गया है उनका राज्यवार विवरण **अनुबंध-11** में दिया गया है।

(च): जी, नहीं। सभी पात्र लाभभोगी 4 मासिक अवधि जिसमें उनका पंजीकरण हो गया है, से उनके लाभों का भुगतान पाने के हकदार होंगे।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पीएम-किसान के तहत सफलतापूर्वक पंजीकृत किसानों की संख्या
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	16,830
आंध्र प्रदेश	5,445,035
अरुणाचल प्रदेश	63,173
असम	3,665,983
बिहार	5,757,826
चंडीगढ़	462
छत्तीसगढ़	2,153,461
दादरा और नागर हवेली	10,586
दमन और दीव	3,664
दिल्ली	14,304
गोवा	8,677
गुजरात	5,128,406
हरियाणा	1,648,596
हिमाचल प्रदेश	891,948
जम्मू एवं कश्मीर	1,024,262
झारखंड	1,763,965
कर्नाटक	5,081,526
केरल	2,998,384
लक्षद्वीप	1,699
मध्य प्रदेश	6,618,019
महाराष्ट्र	9,476,776
मणिपुर	224,129
मेघालय	78,331
मिजोरम	79,460
नागालैंड	183,760
ओडिशा	3,792,320
पुडुचेरी	9,919
पंजाब	2,371,389
राजस्थान	6,254,316
सिक्किम	11,760
तमिलनाडु	3,709,674
तेलंगाना	3,629,527
त्रिपुरा	200,245
उत्तर प्रदेश	23,003,675
उत्तराखंड	751,364
पश्चिम बंगाल	-
कुल:	96,073,451

राज्य का नाम	01 दिसम्बर, 2018 से 31 मार्च, 2019 के बीच पंजीकृत लाभार्थियों की भुगतान स्थितियां			
	लाभार्थियों को भुगतान			
	प्रथम किस्त	द्वितीय किस्त	तृतीय किस्त	चतुर्थ किस्त
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	11,758	11,323	11,308	10,617
आंध्र प्रदेश	3,640,234	3,411,376	3,378,801	3,135,612
अरुणाचल प्रदेश	16,736	16,313	3,054	2,765
असम	1,405,611	1,375,941	1,014,310	952,267
बिहार	710,279	709,746	698,613	670,359
चंडीगढ़	267	267	267	247
छत्तीसगढ़	243,067	242,439	202,622	104,905
दादरा और नागर हवेली	6,070	6,065	6,035	5,761
दमन और दीव	2,598	2,584	2,535	2,331
दिल्ली	2,193	2,129	2,128	1,864
गोवा	3,897	3,859	3,835	3,173
गुजरात	3,041,487	3,004,542	2,991,719	2,563,936
हरियाणा	1,170,160	1,161,680	1,151,053	868,322
हिमाचल प्रदेश	572,226	569,603	567,192	535,693
जम्मू एवं कश्मीर	606,838	591,282	578,808	548,782
झारखंड	526,046	433,643	412,760	320,170
कर्नाटक	414,458	401,631	397,014	352,488
केरल	2,413,693	2,379,727	2,354,283	1,530,492
लक्षद्वीप	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	14,178	14,074	13,684	123
महाराष्ट्र	3,828,858	3,372,685	3,308,003	2,021,367
मणिपुर	39,298	38,430	37,258	31,649
मेघालय	24,857	24,666	24,665	22,010
मिजोरम	33,944	33,515	32,532	21,598
नागालैंड	38,207	36,637	36,437	29,996
ओडिशा	973,308	954,829	600,998	394,684
पुडुचेरी	6,300	6,225	5,625	914
पंजाब	1,478,700	1,469,937	1,460,592	1,432,400
राजस्थान	2,793,561	2,773,843	2,611,063	1,884,456
सिक्किम	-	-	-	-
तमिलनाडु	2,668,298	2,646,951	2,642,844	2,303,748
तेलंगाना	2,593,116	2,556,487	2,534,499	2,257,666
त्रिपुरा	160,157	159,543	159,374	140,460
उत्तर प्रदेश	13,342,870	12,794,225	12,571,931	7,728,816
उत्तराखंड	553,682	552,067	542,840	453,114
पश्चिम बंगाल	-	-	-	-
कुल	43,336,952	41,758,264	40,358,682	30,332,785

राज्य का नाम	1 अप्रैल 2019 से 31 जुलाई 2019 के बीच पंजीकृत लाभार्थियों की भुगतान स्थितियां			
	लाभार्थियों को भुगतान			
	प्रथम किस्त	द्वितीय किस्त	तृतीय किस्त	चतुर्थ किस्त
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	4,105	4,015	3,740	-
आंध्र प्रदेश	792,581	764,580	735,392	-
अरुणाचल प्रदेश	8,709	8,622	5,502	-
असम	1,233,960	976,302	960,438	-
बिहार	2,542,874	2,542,271	2,442,711	-
चंडीगढ़	-	-	-	-
छत्तीसगढ़	1,239,944	1,237,532	682,879	-
दादरा और नागर हवेली	2,748	2,745	2,621	-
दमन और दीव	660	613	560	-
दिल्ली	7,985	7,813	6,919	-
गोवा	2,256	2,022	1,319	-
गुजरात	1,510,774	1,497,873	1,380,962	-
हरियाणा	192,201	191,415	184,093	-
हिमाचल प्रदेश	215,473	215,422	206,450	-
जम्मू एवं कश्मीर	215,741	211,622	210,392	-
झारखंड	317,781	310,295	243,590	-
कर्नाटक	3,357,859	3,302,339	3,207,464	-
केरल	264,562	262,168	216,509	-
लक्षद्वीप	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	3,873,342	3,828,935	2,842,666	-
महाराष्ट्र	3,067,544	2,933,992	1,979,159	-
मणिपुर	16,111	16,097	13,730	-
मेघालय	12,245	12,229	12,225	-
मिजोरम	25,381	25,377	21,105	-
नागालैंड	62,265	62,189	51,234	-
ओडिशा	2,102,056	1,711,642	1,464,518	-
पुडुचेरी	2,682	2,675	1,884	-
पंजाब	-	-	-	-
राजस्थान	1,567,292	1,556,487	1,067,320	-
सिक्किम	11	11	-	-
तमिलनाडु	605,742	604,529	491,092	-
तेलंगाना	758,200	757,174	629,195	-
त्रिपुरा	25,287	25,274	22,752	-
उत्तर प्रदेश	3,415,647	3,309,273	2,419,865	-
उत्तराखंड	71,867	71,796	60,818	-
पश्चिम बंगाल	-	-	-	-
कुल	27,515,885	26,455,329	21,569,104	-

राज्य का नाम	1 अगस्त 2019 से 31 नवंबर 2019 के बीच पंजीकृत लाभार्थियों की भुगतान स्थितियां			
	लाभार्थियों को भुगतान			
	प्रथम किस्त	द्वितीय किस्त	तृतीय किस्त	चतुर्थ किस्त
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	598	571	-	-
आंध्र प्रदेश	1	1	-	-
अरुणाचल प्रदेश	18,921	17,594	-	-
असम	62,909	62,061	-	-
बिहार	1,538,053	1,450,777	-	-
चंडीगढ़	190	158	-	-
छत्तीसगढ़	278,046	174,189	-	-
दादरा और नागर हवेली	1,514	1,499	-	-
दमन और दीव	184	175	-	-
दिल्ली	1,574	1,526	-	-
गोवा	495	397	-	-
गुजरात	212,427	199,526	-	-
हरियाणा	83,141	60,058	-	-
हिमाचल प्रदेश	58,850	58,467	-	-
जम्मू एवं कश्मीर	84,209	81,315	-	-
झारखंड	605,075	-	-	-
कर्नाटक	1,070,342	968,675	-	-
केरल	55,231	53,291	-	-
लक्षद्वीप	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	1,424,240	1,114,922	-	-
महाराष्ट्र	642,406	515,264	-	-
मणिपुर	43,152	42,288	-	-
मेघालय	27,895	27,852	-	-
मिजोरम	7,722	6,618	-	-
नागालैंड	65,149	62,905	-	-
ओडिशा	553,293	264,139	-	-
पुडुचेरी	281	270	-	-
पंजाब	761,364	744,965	-	-
राजस्थान	618,283	490,095	-	-
सिक्किम	-	-	-	-
तमिलनाडु	125,522	116,874	-	-
तेलंगाना	127,907	95,444	-	-
त्रिपुरा	5,023	4,903	-	-
उत्तर प्रदेश	1,508,431	1,001,170	-	-
उत्तराखंड	47,468	46,172	-	-
पश्चिम बंगाल	-	-	-	-
कुल	10,029,896	7,664,161	-	-

राज्य का नाम	1 दिसंबर 2019 से 31 मार्च 2020 के बीच पंजीकृत लाभार्थियों की भुगतान स्थितियां			
	लाभार्थियों को भुगतान			
	प्रथम किस्त	द्वितीय किस्त	तृतीय किस्त	चतुर्थ किस्त
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	43	-	-	-
आंध्र प्रदेश	684,965	-	-	-
अरुणाचल प्रदेश	6,454	-	-	-
असम	1,719	-	-	-
बिहार	557,259	-	-	-
चंडीगढ़	-	-	-	-
छत्तीसगढ़	119,762	-	-	-
दादरा और नागर हवेली	103	-	-	-
दमन और दीव	21	-	-	-
दिल्ली	727	-	-	-
गोवा	600	-	-	-
गुजरात	61,170	-	-	-
हरियाणा	17	-	-	-
हिमाचल प्रदेश	17,341	-	-	-
जम्मू एवं कश्मीर	23,771	-	-	-
झारखंड	1,313	-	-	-
कर्नाटक	62,417	-	-	-
केरल	16,588	-	-	-
लक्षद्वीप	-	-	-	-
मध्य प्रदेश	202,194	-	-	-
महाराष्ट्र	918,325	-	-	-
मणिपुर	75,228	-	-	-
मेघालय	5,239	-	-	-
मिजोरम	487	-	-	-
नागालैंड	3,128	-	-	-
ओडिशा	-	-	-	-
पुडुचेरी	240	-	-	-
पंजाब	-	-	-	-
राजस्थान	225,376	-	-	-
सिक्किम	-	-	-	-
तमिलनाडु	102,761	-	-	-
तेलंगाना	1,213	-	-	-
त्रिपुरा	4,228	-	-	-
उत्तर प्रदेश	468,457	-	-	-
उत्तराखंड	28,750	-	-	-
पश्चिम बंगाल	-	-	-	-
कुल:	3,589,896	-	-	-
